UBND TỈNH LẠNG SƠN
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   1213/STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày 07 tháng 7 năm 2020

V/v tuyên truyền hoạt động vận chuyển trái
phép lợn, sản phẩm từ lợn qua biên giới;

tuyên truyền các giải pháp kiểm soát, ngăn
chặn bệnh dịch tả lợn Châu Phi

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 739/UBND-KT ngày 03/7/2020 của UBND tỉnh
về việc tập trung triển khai quyết liệt các giải pháp kiểm soát, ngăn chặn bệnh
dịch tả lợn Châu Phi lây lan ra diện rộng trên địa bàn tỉnh; Công văn số
602/TTCS-TTTH ngày 03/7/2020 của Cục Thông tin cơ sở về việc tuyên truyền
tăng cường kiểm soát ngăn chặn hoạt động vận chuyển trái phép lợn, sản phẩm
từ lợn qua biên giới trên hệ thống thông tin cơ sở, Sở Thông tin và Truyền thông
đề nghị các cơ quan, đơn vị:

1. Tuyên truyền tăng cường kiểm soát ngăn chặn hoạt động vận
chuyển trái phép lợn, sản phẩm từ lợn qua biên giới

- Tăng cường tuyên truyền các hoạt động của Ban Chỉ đạo 389 Quốc gia,
Ban Chỉ đạo 389 của địa phương và các lực lượng chức năng khác về việc
phòng, ngừa, kiểm soát, ngăn chặn hành vi buôn lậu, vận chuyển trái phép lợn,
sản phẩm từ lợn qua biên giới.

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức của các cơ quan, tổ
chức, cá nhân không bao che, tiếp tay cho các hành vi buôn lậu, vận chuyển trái
phép lợn, sản phẩm từ lợn qua biên giới, tiêu thụ các sản phẩm nhập lậu. Động
viên, khuyến khích người dân tham gia tố giác các hành vi vi phạm.

- Tuyên truyền về những gương điển hình trong công tác đấu tranh, ngăn
chặn, xử lý các hoạt động buôn bán, vận chuyển trái phép lợn, các sản phẩm từ
lợn qua biên giới.

 2. Tuyên truyền các giải pháp kiểm soát, ngăn chặn bệnh dịch tả lợn
Châu Phi lây lan ra diện rộng trên địa bàn tỉnh

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức, nhất
là qua hệ thống đài truyền thanh cơ sở về tính chất nguy hiểm của bệnh dịch tả
lợn Châu Phi, nguy cơ dịch bệnh tái phát, lây lan và các biện pháp chăn nuôi an
toàn sinh học để phòng, chống dịch.

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức của các cơ quan, tổ
chức, cá nhân bán chạy, giết mổ, vứt xác lợn bệnh, nghi mắc bệnh ra môi
trường, phát hiện sớm, kịp thời xử lý dứt điểm ngay khi phát hiện lợn mắc bệnh,

2

nghi mắc bệnh dịch tả lợn Châu Phi, tình hình dịch bệnh từ thôn, khu phố đến
cấp xã, cấp huyện theo đúng quy định của Luật Thú y và các văn bản hướng dẫn
thi hành Luật Thú y.

 3. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài
Truyền thanh cấp xã tuyên truyền các nội dung nêu trên.

 Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung nêu trên và
báo cáo kết quả về Sở khi có yêu cầu.

 Công văn số: 602/TTCS-TTTH ngày 03/7/2020 và 739/UBND-KT ngày
03/7/2020 gửi kèm trên iOffice và đăng tải trên trang Thông tin điện tử của Sở
Thông tin và Truyền thông tại địa chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục Văn bản
chỉ đạo điều hành)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng TTBCXB, VP;
- Trung tâm CNTT&TT (đăng tải);
- Lưu: VT, TTBCXB (Thịnh).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

		2020-07-07T15:05:00+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@langson.gov.vn> đã ký lên văn bản này!